Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica
Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2018 – PPGE/ Ufopa

RESULTADO PRELIMINAR DA 4ª FASE – ENTREVISTAS

O Presidente da Comissão de Coordenação do Processo Seletivo para ingresso

2019 no curso de Mestrado Acadêmico em Educação, do Programa de Pós-graduação

em Educação da Universidade Federal do Oeste do Pará (PPGE/Ufopa), no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado Preliminar da 4ª fase – Entrevistas

Linha 1

Nº Inscrição Nota

1 2597 6,00

2 2602 7,00

3 2612 7,00

4 2616 9,00

5 2653 4,67

6 2692 7,00

7 2700 7,17

8 2703 9,33

9 2732 7,00

10 2736 5,00

Linha 2

Nº Inscrição Nota

1 2574 5,67

2 2576 5,17

3 2587 7,83

4 2615 8,17

5 2627 7,50

6 2630 8,67

7 2634 6,50

8 2657 5,00

9 2660 6,00

10 2669 7,17

11 2676 7,00

12 2684 7,00

13 2690 7,50

14 2702 7,83

15 2729 8,00

16 2750 8,17

17 2767 8,33

Linha 3

Nº Inscrição Nota

1 2578 7,83

2 2582 9,00

3 2605 7,33

4 2609 8,50

5 2611 8,00

6 2614 9,33

7 2635 5,67

8 2646 8,83

9 2650 8,67

10 2708 7,00

11 2713 7,83

12 2741 7,00

13 2764 7,67

14 2766 7,33

Santarém – Pa, 07 de novembro de 2018.

Prof. Dr. Luiz Percival Leme Britto

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Portaria nº179, 10 de julho de 2018.

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica
Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2018 – PPGE/ Ufopa

ESPELHO DE CLASSIFICAÇÃO CONSIDERANDO TODAS AS ETAPAS

Linha 1

Candidatos aprovados

 Candidato inscr. Proj. X nota Prova x nota Curr. x nota Entrev. x nota FINAL

1.  Sidney Augusto C. Oliveira 2616 9,25 2 18,50 9,55 3 28,65 2,92 2 5,84 9,00 3 27,00 79,99

2.  Ledyane Lopes Barbosa 2703 9,10 2 18,20 9,68 3 29,04 1,78 2 3,56 9,33 3 27,99 78,79

3.  José Kennedy O. de Araújo 2612 7,10 2 14,20 7,68 3 23,04 2,74 2 5,48 7,00 3 21,00 63,72

4.  Ingrid Coelho de Jesus 2700 7,85 2 15,70 7,00 3 21,00 1,73 2 3,45 7,17 3 21,51 61,66

5.  Marcelino Silva Azulay 2602 7,10 2 14,20 7,00 3 21,00 1,52 2 3,04 7,00 3 21,00 59,24

6.  Juliana Vieira Jordão** 2732 8,15 2 16,30 7,15 3 21,45 1,64 2 3,27 7,00 3 21,00 62,02

7.  Roberto Elison Souza Maia** 2692 7,95 2 15,90 7,03 3 21,09 1,87 2 3,74 7,00 3 21,00 61,73

** candidatos convocados para preenchimento de vaga remanescente em função da ausência de
outro candidato da linha habilitado.

Linha 2

Candidatos aprovados e classificados

 Candidato  inscr.  Proj.  x nota Prova x nota  Curr.  x nota Entrev. x nota FINAL

1.  Leide Daiana M. da Silva 2630 8,90 2 17,80 7,80 3 23,40 2,70 2 5,40 8,67 3 26,01 72,61

2.  Ormano Queiroz de Sousa 2690 7,25 2 14,50 9,10 3 27,30 3,96 2 7,92 7,50 3 22,50 72,22

3.  Marcelo Luna de Morais 2729 9,75 2 19,50 7,48 3 22,44 2,72 2 5,44 8,00 3 24,00 71,38

4.  Gislainy Ferreira Fernandes 2750 7,95 2 15,90 7,58 3 22,74 3,64 2 7,28 8,17 3 24,51 70,43

5.  Thaiza Oliveira da Silva 2615 8,40 2 16,80 7,10 3 21,30 2,85 2 5,70 8,33 3 24,99 68,79

6.  Celia Maria G. Santos 2587 9,00 2 18,00 7,08 3 21,24 2,44 2 4,88 7,83 3 23,49 67,61

7.  Fabiane Mota Rabelo 2702 7,05 2 14,10 7,28 3 21,84 3,84 2 7,68 7,83 3 23,49 67,11

8.  Manoel Bruno C. da Silva 2767 8,15 2 16,30 7,00 3 21,00 2,36 2 4,72 8,33 3 24,99 67,01

9.  Rômulo José da Silva Viana* 2669 8,10 2 16,20 8,18 3 24,54 1,77 2 3,54 7,17 3 21,51 65,79

10.  Kleison Silveira Paiva* 2627 7,10 2 14,20 7,13 3 21,39 2,33 2 4,66 7,50 3 22,50 62,75

* candidatos aprovados e classificados em conformidade com os itens 2.1 e 4.4.1 deste edital.

Candidatos aprovados, porém não classificados

 Candidato  inscr.  Proj.  x nota Prova x nota  Curr.  x nota Entrev. x nota FINAL

11.  Lucia Pinto Viana 2684 8,80 2 17,60 7,48 3 22,44 2,33 2 4,66 7,00 3 21,00 65,70

12.  Janaina Ribeiro da Silva 2676 7,35 2 14,70 7,33 3 21,99 2,86 2 5,72 7,00 3 21,00 63,41

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica
Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2018 – PPGE/ Ufopa

Linha 3

Candidatos aprovados e classificados

* candidata aprovada e classificada em conformidade com os itens 2.1 e 4.4.1 deste edital.

Candidatos aprovados, porém não classificados

Classificação dos candidatos concorrentes às vagas especificadas para técnico da Ufopa

(item 2.1 deste edital)

 Candidato inscr. Proj. x nota Prova x Nota Curr. x nota Entrev. x nota FINAL

1.  Rômulo José da Silva Viana 2669 8,10 2 16,20 8,18 3 24,54 1,77 2 3,54 7,17 3 21,51 65,79

2.  Kleison Silveira Paiva 2627 7,10 2 14,20 7,13 3 21,39 2,33 2 4,66 7,50 3 22,50 62,75

3.  Paula Nogueira Rabelo 2611 8,15 2 16,30 7,03 3 21,09 0,66 2 1,32 8,00 3 24,00 62,71

4.  Juliana Vieira Jordão 2732 8,15 2 16,30 7,15 3 21,45 1,64 2 3,27 7,00 3 21,00 62,02

5.  Roberto Elison Souza Maia 2692 7,95 2 15,90 7,03 3 21,09 1,87 2 3,74 7,00 3 21,00 61,73

OBS. Em função de haver apenas sete aprovados na linha 1, as vagas remanescentes
foram redistribuídas pelas linhas 2 e 3, que passaram a ter, respectivamente, dez e oito
vagas, em conformidade com o item 7.8 deste edital.

 Candidato inscr. Proj. x nota Prova x Nota Curr. x nota Entrev. x nota FINAL

1.  Loren dos Santos Fernandes 2614 9,10 2 18,20 7,75 3 23,25 1,69 2 3,38 9,33 3 27,99 72,82

2.  Maria José C. da C. Marinho 2646 8,80 2 17,60 7,03 3 21,09 1,90 2 3,80 8,83 3 26,49 68,98

3.  Daniela dos Santos Américo 2582 9,20 2 18,40 7,25 3 21,75 0,48 2 0,96 9,00 3 27,00 68,11

4.  Girlane Aires Goncalves 2713 8,30 2 16,60 7,40 3 22,20 2,28 2 4,56 7,83 3 23,49 66,85

5.  Rosilene Feiteiro e Melo 2609 8,35 2 16,70 7,00 3 21,00 1,77 2 3,54 8,50 3 25,50 66,74

6.  Jarleane Galvão Amaral 2764 8,80 2 17,60 7,45 3 22,35 1,61 2 3,22 7,67 3 23,01 66,18

7.  Samela Cristina da S. Bonfim 2650 8,10 2 16,20 7,25 3 21,75 0,54 2 1,08 8,67 3 26,01 65,04

8.  Paula Nogueira Rabelo* 2611 8,15 2 16,30 7,03 3 21,09 0,66 2 1,32 8,00 3 24,00 62,71

 Candidato inscr. Proj. x nota Prova x Nota Curr. x nota Entrev. x nota FINAL

9.  Franciellen Tapajós Ribeiro 2605 8,35 2 16,70 7,43 3 22,29 1,87 2 3,74 7,33 3 21,99 64,72

10.  Patrícia Guimarães Pereira 2578 8,85 2 17,70 7,03 3 21,09 1,18 2 2,36 7,83 3 23,49 64,64

11.  Leila Cristina V. Parreira 2708 8,65 2 17,30 7,50 3 22,50 0,98 2 1,96 7,00 3 21,00 62,76

12.  Vitor Alexandre Vieira Matos 2766 7,40 2 14,80 7,13 3 21,39 1,32 2 2,64 7,33 3 21,99 60,82

13.  Amiraldo Bezerra dos Santos 2741 7,15 2 14,30 7,13 3 21,39 0,60 2 1,20 7,00 3 21,00 57,89

Universidade Federal do Oeste do Pará

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica
Instituto de Ciências da Educação

Programa de Pós–graduação em Educação

PROCESSO SELETIVO DO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 001/2018 – PPGE/ Ufopa

ATENÇÃO:

Conforme estabelecido no item 5.1 do edital que rege este processo seletivo, a matrícula
preliminar, caracterizada pela confirmação do candidato de sua plena disposição de
realizar o mestrado acadêmico em Educação no PPGE-Ufopa, deve ser feita na secretaria
do PPGE-Ufopa, nos dias 26 a 27 de novembro de 2018, das 08h às 18h (a informação
constante do anexo 8 – cronograma de que a matrícula preliminar se realizaria em 26 e
27 de janeiro de 2019 resulta de erro de digitação e deve ser desconsiderada).

A não realização da matrícula preliminar implicará a perda da vaga.

A matrícula definitiva ocorrerá no período de 28 de fevereiro a 1 de março de 2019, das
08h às 18h, na sala da coordenação do Programa de Pós-graduação da Ufopa.

No ato da matrícula definitiva, é obrigatória a apresentação dos seguintes documentos:
RG; CPF; título de eleitor com comprovante de votação da última eleição; certificado de
quitação com o serviço militar (para brasileiro do sexo masculino); e diploma de
graduação ou declaração de conclusão do curso.

A não realização da matrícula definitiva ou falta de documentação implicará a perda da
vaga.